
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHE­
DEN, AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 juni 2000 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke 
voor Monumenten en Landschappen van 07 
2001, 

BES L U I T 

Commissie 
december 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
HET PAND "DEN CLEYNEN CRUYWAEGHEN", gelegen te 
Leuven (Leuven), Mechelsestraat 39; 
bekend ten kadaster: 
Leuven, 5e afdeling, sectie F, perceelnummer 614E. 

Art. 2. 
De historische, meer bepaald de architectuurhistorische waarde 
wordt als volgt omschreven: 
als getuige en referentiepunt van het historische bouwverloop 



van de Mechelsestraat en bouwtypologisch een relevant voor­
beeld van stedelijke privé- architectuur te Leuven in de 17de 
eeuw . 
Meer bepaald als huistype dat , palend aan een vroegere 
"brandgang" , is ingeplant met communicerende bakstenen volumes 
onder diepgerichte daknok: een voorhuis met topgevel aan de 
straat - thans weliswaar een vereenvoudigde puntgevel - en een 
hoger achterhuis tussen tuitgevels , met nog bewaarde voorma ­
lige kruis - en kloosterkozijnen in de zijgevels. De hardstenen 
pui met elegante deuromlijsting getuigt van een eind 18de­
eeuwse modernisering in Lodewijk XVI-stijl . De nog vrij intact 
behouden o riginele draagstructuur met moerbalken voorzien van 
uitgewerkte sleutelkoppen, kinderbalken en gedeeltelijk ook 
troggewelfjes, de integraal bewaarde kapspanten in het achter ­
huis en het laatgotische zandstenen schouwfragment verhogen 
nog de documentaire waarde van dit pand. 
Als vermoedelijke vroegere herberg komt zi jn functionele band 
met de voormalige brouwerij "den Grooten Cruywaeghen" (buur­
pand nr. 37) tot uiting in hun verwante historische naamge­
vingen en de onderlinge gebouwenconfiguratie. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, , 9 -04- 1001 

VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, AMBTENAREN ­
ZAK EN PORT, 

2 


